So saith Bellarmine: *Et hoc modo non esset absurdum, si quis diceret, nobis imputari Christi justitiam et merita, cum nobis donentur et applicentur, ac si nos ipsi Deo satisfacissemus.* And again: *Solus Christus pro salute nostrâ satisfacere potuit, et re ipsâ se justitiâ satisfecit, et illa satisfactio nobis donatur et applicatur et nostra reputatur, cum Deo reconciliamur et justificamur.* De Justif. 2. 10; 2. 11.

So saith Stapleton: *Illâ sane justitiâ quâ satisfecit pro nobis per communicationem sic nostra est, ut perinde nobis imputetur ac si nos ipsi sufficienter satisfacissemus:*—in as full terms as one would wish. De Justif. 7. 9. post med. 1

So that this point is meetly well cleared now. Thus they understand this Name in that part of righteousness which is satisfactory for punishment; and there they say with us, as we with Esay, *In Jehova justitia nostra*

But in the positive justice, or that part thereof which is meritorious for reward, there fall they into a fancy they may give it over, and suppose that *justitia a Domino*, 'a righteousness from God' they grant, yet inherent in themselves, without the righteousness that is in Christ, will serve them; whereof they have a good conceit that it will endure God's justice, and standeth not by acceptation. So by this means shrink they up their Name, and though they leave the full sound, yet take they half the sense from it.

Now as for us, in this point of righteousness, if we both go no further than the former, of taking away sin, then as much as we strive for they do yield us. And therein we think we have cause to blame them justly, for not contenting themselves with that which contented the Prophet: *Hic est omnis fructus—mark that omnis—ut auferatur peccatum.* Which contented St. John Baptist: *Ecce Agnus Dei, Qui tollit peccata mundi.* Which contented the Angel: *Hic servabit populum suum a peccatis eorum.* Isa. 27. 9. Joh. 1. 29. Mat. 1. 21. Which contented the Fathers: St. Au-

SERM.  
V.  
De verb.  
Apost. 16.  
[c. 4.]  
In Cant.  
22. [circ.  
med.]  
[ad fi-  
nem.]

gustine, *Puto hoc esse, Justus sum, quod peccator non sum.* St. Bernard, *Factus est nobis justitia, sapientia, &c. Sapientia in predicatione, justitia in peccatorum absolute.* So that to be absolved from sin with him is our righteousness. And yet more plainly in his hundred and ninetieth epistle to Innocentius the Pope himself, *Ubi reconciliatio, ibi remissio peccatorum, et quid ipsa nisi justificatio?* Which the very name and nature of a judgment-seat doth give, which proceedeth only in matters penal.